
ระบบผานพิธีการใบขน 
 

1. พิธีการใบขนสินคาเขตปลอดอากร (FZ) / เขตประกอบการเสรี (IEAT-FZ) ตามรูปท่ี 1 
 

การปฏิบัติพิธีการใบขนสินคาเขตปลอดอากร(FZ)/เขตประกอบการเสรี(IEAT-FZ)

ผูประกอบการที่ไดรับสิทธิ์อื่น
นอกจาก FZ/IEAT-FZ
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การปฏิบัติพิธีการในเขตปลอดอากร (FZ) / เขตประกอบการเสรี (IEAT-FZ) มีหลายรูปแบบตาม
สถานท่ีและสิทธิประโยชนท่ีได (ตามรูปท่ี 1) ทําใหเกิดธุรกรรมหลากหลายรูปแบบ ดังนี ้
1.ใบขนขาเขา (0) 
2. ใบขนขาออก (1) 
3. ใบขนสินคาโอนยายภายในประเทศออกจากเขตปลอดอากร (FZ) / เขตประกอบการเสรี (IEAT-
FZ) (C) 
4. ใบขนสินคาโอนยายภายในประเทศเขาเขตปลอดอากร (FZ) / เขตประกอบการเสรี (IEAT-FZ) 
(D) 
5. ใบขนสินคาโอนยายระหวางเขตปลอดอากร (FZ) / เขตประกอบการเสรี (IEAT-FZ) (D) 
6. คํารอง (G) นํากลับเขา FZ/IEAT-FZ หลังจากผานกรรมวิธี 
7. คํารอง (H) นําของออกจาก FZ/IEAT-FZ ไปผานกรรมวิธี 
8. คํารอง (E) ขอนําไปแสดงนิทรรศการ 
9. คํารอง (E2) นํากลับหลังจากแสดงนิทรรศการ 



 
วิธีการทําใบขนและขอมูลที่ตองบันทึก 

การนําของจากตางประเทศผานทาเรือหรือดานพรมแดนทางบก หรือ สนามบินศุลกากร 
 ผูนําของเขา อาจเปนผูประกอบกิจการท่ีจดทะเบียนเปนผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 
หรือ เปนผูประกอบการในประเทศ ซ่ึงไดรับอนุญาตจากผูจดทะเบียนเปนผูประกอบกิจการในเขต
ปลอดอากรใหนําของเขามาในเขตโรงงานหรือโรงพักสินคาของตน (ตองยื่นแบบคํารองขอนําของเขา
ในนามบุคคลอ่ืน)  และใหผูนําเขาสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา ฯ  ประเภท  “0”  
 ในใบขนฯตองสําแดงขอมูลตอไปนี้นอกเหนือจากขอมูลท่ีอยูใน Invoice และขอกําหนดปกติ  

 สําแดงรหัสเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี ในชอง Establish No. 
 สําแดงรหัสผูประกอบการในเขตปลอดอากรในชอง Factory No. 
 สําแดงการใชสิทธิ EPZ (ในระบบยังคงใชตัวอักษรนี้) 
 สําแดงใบอนญุาตการไดสิทธิประโยชน หรือ การเปนผูประกอบการในเขต ในชอง 

ใบอนุญาต และหากมีใบอนญุาตอ่ืนๆก็สําแดงดวย  
 
การนําของจากเขตประกอบการเสรีผานทาเรือหรือดานพรมแดนทางบก หรือ สนามบินศุลกากรออก
นอกราชอาณาจักร 
 ผูสงของออก อาจเปนผูประกอบกิจการท่ีจดทะเบียนเปนผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 
หรือ เปนผูประกอบการในประเทศ ซ่ึงไดรับอนุญาตจากผูจดทะเบียนเปนผูประกอบกิจการและเปน
เจาของของท่ีจะสงออก  ใหสงขอมูลใบขนสินคาขาออก ประเภท “1”  
 ในใบขนฯตองสําแดงขอมูลตอไปนี้นอกเหนือจากขอมูลท่ีอยูใน Invoice และขอกําหนดปกติ  

  สําแดงรหัสเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี ในชอง Establish No. 
 สําแดงรหัสผูประกอบการในเขตปลอดอากรในชอง Factory No. 
 สําแดงการใชสิทธิ EPZ (ในระบบยังคงใชตัวอักษรนี้) 
 สําแดงใบอนญุาตการไดสิทธิประโยชน หรือ การเปนผูประกอบการในเขต ในชอง 

ใบอนุญาต และหากมีใบอนญุาตอ่ืนๆก็สําแดงดวย  
 
 
 
 
 
 
 



การนําของจากผูประกอบการที่ไดสิทธิประโยชนทางภาษีอากร รวมทั้งจากเขตปลอดอากร หรือ เขต
ประกอบการเสรีอีกแหงหนึง่ เขาเขตประกอบการเสรี 
  ผูประกอบการที่ไดสิทธิประโยชนทางภาษอีากรสงขอมูลใบขนสินคาขาออกโอนยายเขาเขต
ปลอดอากรฯ  ประเภท  “D”  โดยช่ือผูสงออกในใบขนฯเปนช่ือผูประกอบการที่ไดสิทธิประโยชนทาง
ภาษีอากร 
 ในใบขนฯตองสําแดงขอมูลตอไปนี้นอกเหนือจากขอมูลท่ีอยูใน Invoice และขอกําหนดปกติ  
  

 สําแดงรหัสสิทธิประโยชนของตน ในชอง Establish No.   เชน 
 ถาเปนผูประกอบการคลังสินคาทัณฑบน  ใหใส รหัสคลังสินคาทัณฑบน  
ถาเปนผูประกอบการที่ใชสิทธิ  19 ทวิ ใหใสรหัส   0019   
ถาเปนผูประกอบการ BOI  ใหใสรหัส   0011 

 สําแดงการใชสิทธิประโยชนของตน  เชน 19ทวิ   BOI  คลังสินคาทัณฑบน 
 สําแดงทาสงออก  และสถานที่ตรวจปลอย  เปน รหัสเขตประกอบการเสรีท่ีจะรับของ   

 
  
การนําของออกจากเขตประกอบการเสรีเพื่อบริโภคภายในประเทศหรือโอนใหผูประกอบการที่ได
สิทธิประโยชนทางภาษีอากร  
 ผูนําของออก ถือเปนผูนําเขา  ถาผูนําเขามีสิทธิประโยชนทางภาษีอากร ของนั้นๆก็ไดรับสิทธิ
ประโยชนตามสิทธิของผูนําออก    ถาไมมีสิทธิประโยชนทางภาษีอากร ตองชําระภาษีอากร ใหจัดทํา
ใบขนขาเขาโอนยายของออกจากเขตฯ ประเภทเอกสารเปน “C” ช่ือผูนําเขาในใบขนสินคาเปนช่ือผูนํา
ออก หรือ ผูมีสิทธิประโยชนทางภาษีอากร 
 ในใบขนฯตองสําแดงขอมูลตอไปนี้นอกเหนือจากขอมูลท่ีอยูใน Invoice และขอกําหนดปกติ  

 สําแดงรหัสสิทธิประโยชนของตน ในชอง Establish No.   เชน 
 ถาเปนผูประกอบการคลังสินคาทัณฑบน  ใหใสรหัสคลังสินคาทัณฑบน  
ถาเปนผูประกอบการที่ใชสิทธิ  19 ทวิ ใหใสรหัส  0019 
ถาเปนผูประกอบการ BOI  ใหใสรหัส   0011 

 สําแดงการใชสิทธิประโยชนของตน  เชน 19ทวิ   BOI  คลังสินคาทัณฑบน 
 สําแดงทานําเขา  และสถานท่ีตรวจปลอย  เปน รหัสเขตประกอบการเสรี   

 
 
 
 



การนําของท่ีเก็บในคลังสินคาท่ีเรียกวา คลังเพิ่มมูลคาสินคาท่ีต้ังอยูในเขตปลอดอากรทาอากาศยาน
สุวรรณภูมิ ซ่ึงถือเปนของท่ีใชสิทธิประโยชนตามสิทธิเขตปลอดอากร    มายังเขตประกอบการเสรี  
 ใหปฏิบัติพิธีการ เชนเดียวกบั  การนําของออกจากเขตประกอบการเสรีเพื่อบริโภค
ภายในประเทศหรือโอนใหผูประกอบการที่ไดสิทธิประโยชนทางภาษอีากร  กลาวคือ ใหผูนําของ
ออกทําใบขนสินคาขาเขาโอนยายออกจากเขตปลอดอากร ประเภทเอกสารเปน “C” 
 
 


